

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
(غير مدققة)
28 فبراير 2022



تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع.

تقرير حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق للمجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") كما في 28 فبراير 2022، وبياني الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترتي الثلاثة والسنة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ وبياني التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي". إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مراقب الحسابات المستقل للمجموعة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل إلى حد كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

التأكيد على أمر

نلفت الانتباه إلى الإيضاح رقم 7 حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة الذي يبين عدم التأكد المتعلق بتجديد العقود بنظام البناء والتشغيل والتحويل (B.O.T.). إن نتيجتنا غير معدلة فيما يتعلق بهذا الأمر.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

**تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة
المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. (تتمة)**

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. وأنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة الأم، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2022 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 في شأن هيئة أسواق المال والتعليمات المتعلقة به خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2022 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.



وليد عبدالله العصيمي
سجل مراقبي الحسابات رقم 68 فئة أ
إرنست ويونغ
العيبان والعصيمي وشركاهم

13 أبريل 2022
الكويت

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 28 فبراير 2022

الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير		الثلاثة أشهر المنتهية في 28 فبراير		إيضاحات	
2021	2022	2021	2022		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
1,707,968	2,183,201	1,014,546	1,103,779		رسوم دراسية
(1,001,743)	(1,455,650)	(548,452)	(793,222)		تكاليف دراسية مباشرة
706,225	727,551	466,094	310,557		مجمول الربح
3,527,920	3,162,302	1,825,220	1,551,578	6	حصة في نتائج شركات زميلة
238,570	268,240	129,614	139,600		إيرادات أخرى
(109,486)	(127,403)	(49,631)	(64,847)		تكاليف موظفين
-	(92,565)	-	(92,565)		تكاليف تمويل
(189,011)	(119,669)	(132,680)	(70,197)		مصروفات عمومية وإدارية
(7,998)	(8,857)	(3,999)	(4,428)		مصروفات استهلاك
(4,320)	(78,935)	(4,320)	(8,183)		مخصص خسائر ائتمان متوقعة
4,161,900	3,730,664	2,230,298	1,761,515		الربح قبل الضرائب
(102,168)	(90,989)	(52,116)	(43,058)		ضريبة دعم العملة الوطنية
4,059,732	3,639,675	2,178,182	1,718,457		ربح الفترة
					الخاص بـ:
3,984,532	3,548,576	2,139,253	1,679,285		مساهمي الشركة الأم
75,200	91,099	38,929	39,172		الحصص غير المسيطرة
4,059,732	3,639,675	2,178,182	1,718,457		
16.24 فلس	36.75 فلس	8.72 فلس	39.51 فلس	3	ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة الأم

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 28 فبراير 2022

الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير		الثلاثة أشهر المنتهية في 28 فبراير		
2021	2022	2021	2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
4,059,732	3,639,675	2,178,182	1,718,457	ربح الفترة
				إيرادات شاملة أخرى:
				إيرادات شاملة أخرى قد يتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح
				أو الخسائر في فترات لاحقة:
				صافي فروق تحويل عملات أجنبية من تحويل عمليات
				أجنبية
-	-	9	-	
-	-	9	-	إيرادات شاملة أخرى للفترة
4,059,732	3,639,675	2,178,191	1,718,457	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
				الخاص بـ:
3,984,532	3,548,576	2,139,262	1,679,285	مساهمي الشركة الأم
75,200	91,099	38,929	39,172	الحصص غير المسيطرة
4,059,732	3,639,675	2,178,191	1,718,457	

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

في 28 فبراير 2022

28 فبراير 2021 دينار كويتي	(مدققة) 31 أغسطس 2021 دينار كويتي	28 فبراير 2022 دينار كويتي	إيضاحات	الموجودات
				موجودات غير متداولة
3	3	3		ممتلكات ومعدات
31,111,200	29,904,872	30,420,914	6	استثمار في شركات زميلة
687,876	651,011	514,682		موجودات حق الاستخدام
31,799,079	30,555,886	30,935,599		
				موجودات متداولة
2,630,117	733,023	2,932,070		مدينون ومدفوعات مقدماً
100,000	300,000	100,000	4	ودائع ثابتة
9,346,536	3,656,907	6,218,662	5	النقد والنقد المعادل
12,076,653	4,689,930	9,250,732		
43,875,732	35,245,816	40,186,331		إجمالي الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
24,530,303	15,000,000	2,100,000		رأس المال
3,993,677	4,693,555	4,693,555		احتياطي إجباري
(11,496)	-	-		احتياطي تحويل عملات أجنبية
9,205,525	11,198,424	3,557,000		أرباح مرحلة
37,718,009	30,891,979	10,350,555		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم
166,152	207,040	283,057		الحصص غير المسيطرة
37,884,161	31,099,019	10,633,612		إجمالي حقوق الملكية
				المطلوبات
				مطلوبات غير متداولة
-	-	21,681,000	10	دائنو مرابحة
1,079,743	963,536	927,365		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
686,752	213,087	113,485		مطلوبات تأجير
1,766,495	1,176,623	22,721,850		
				مطلوبات متداولة
-	-	2,409,000	10	دائنو مرابحة
4,197,887	2,503,305	3,987,484		دائنون ومصرفات مستحقة
27,189	466,869	434,385		مطلوبات تأجير
4,225,076	2,970,174	6,830,869		
5,991,571	4,146,797	29,552,719		إجمالي المطلوبات
43,875,732	35,245,816	40,186,331		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات



أنس العسوسي

رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 28 فبراير 2022

مجموع حقوق الملكية دينار كويتي	الحصص غير المسيطرة دينار كويتي	الخاصة بمساهمي الشركة الأم				احتياطي اجباري دينار كويتي	رأس المال دينار كويتي
		الإجمالي الفرعي دينار كويتي	أرباح مرحلة دينار كويتي	احتياطي القيمة العادلة دينار كويتي	احتياطي تحويل عملات أجنبية دينار كويتي		
31,099,019	207,040	30,891,979	11,198,424	-	-	4,693,555	15,000,000
3,639,675	91,099	3,548,576	3,548,576	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-
3,639,675	91,099	3,548,576	3,548,576	-	-	-	-
(12,900,000)	-	(12,900,000)	-	-	-	-	(12,900,000)
(23,260)	(23,260)	-	-	-	-	-	-
(11,190,000)	-	(11,190,000)	(11,190,000)	-	-	-	-
8,178	8,178	-	-	-	-	-	-
10,633,612	283,057	10,350,555	3,557,000	-	-	4,693,555	2,100,000
كما في 1 سبتمبر 2021 (مدقق)							
ربح الفترة							
إيرادات شاملة أخرى للفترة							
إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة							
تخفيض رأس المال (إيضاح 9.1)							
توزيعات أرباح إلى الحصص غير المسيطرة							
توزيعات أرباح لمساهمي الشركة الأم (إيضاح 9.2)							
صافي الحركة في الحصص غير المسيطرة							
في 28 فبراير 2022							
34,549,463	80,760	34,468,703	5,956,902	(683)	(11,496)	3,993,677	24,530,303
4,059,732	75,200	3,984,532	3,984,532	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-
4,059,732	75,200	3,984,532	3,984,532	-	-	-	-
(735,909)	-	(735,909)	(735,909)	-	-	-	-
10,192	10,192	-	-	-	-	-	-
683	-	683	-	683	-	-	-
37,884,161	166,152	37,718,009	9,205,525	-	(11,496)	3,993,677	24,530,303
كما في 1 سبتمبر 2020 (مدقق)							
ربح الفترة							
إيرادات شاملة أخرى للفترة							
اجمالي الإيرادات الشاملة للفترة							
توزيعات أرباح لمساهمي الشركة الأم (إيضاح 9.2)							
صافي الحركة في الحصص غير المسيطرة							
تعديلات أخرى							
في 28 فبراير 2021							

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 28 فبراير 2022

الستة أشهر المنتهية في		
28 فبراير 2021	28 فبراير 2022	ايضاح
دينار كويتي	دينار كويتي	
4,161,900	3,730,664	أنشطة التشغيل
		الربح قبل الضرائب
		تعديلات لمطابقة الربح قبل الضرائب بصافي التدفقات النقدية:
(3,527,920)	(3,162,302)	6 حصة في نتائج شركات زميلة
200,281	136,329	استهلاك ممتلكات ومعدات وموجودات حق الاستخدام
4,320	78,935	مخصص خسائر ائتمان متوقعة
33,358	70,203	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
21,505	17,620	فائدة لمطلوبات تأجير
-	92,565	تكاليف تمويل
893,444	964,014	
		التعديلات على رأس المال العامل:
(1,899,713)	(2,277,982)	مدينون ومدفوعات مقدماً
524	-	مخزون
999,234	1,112,161	دائنون ومصروفات مستحقة
(6,511)	(201,807)	التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التشغيل
(165,384)	(106,374)	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
(113,383)	-	ضرائب مدفوعة
(285,278)	(308,181)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التشغيل
		أنشطة الاستثمار
1,050,000	200,000	صافي الحركة في ودائع ثابتة
1,637,626	2,646,260	6 توزيعات أرباح مستلمة من شركات زميلة
2,687,626	2,846,260	صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة الاستثمار
		أنشطة التمويل
-	24,090,000	متحصلات من دائني مرابحة
-	(12,783,983)	مبلغ مدفوع بموجب تخفيض رأس المال
-	(11,109,375)	توزيعات أرباح مدفوعة إلى مساهمي الشركة الأم
-	(23,260)	توزيعات أرباح مدفوعة إلى الحصص غير المسيطرة
(217,189)	(149,706)	سداد جزء أصل المبلغ من مطلوبات التأجير
(217,189)	23,676	صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة التمويل
2,185,159	2,561,755	صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل
7,161,377	3,656,907	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
9,346,536	6,218,662	5 النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1 معلومات حول الشركة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (بشار إليها معاً بـ "المجموعة") لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2022 وفقاً لقرار أعضاء مجلس إدارة الشركة الأم الصادر بتاريخ 13 أبريل 2022.

إن الشركة الأم هي شركة مساهمة كويتية تم تسجيلها بتاريخ 21 سبتمبر 1992 بموجب قانون الشركات التجارية رقم 15 لسنة 1960 والتعديلات اللاحقة له، ويتم تداول أسهمها بشكل علني في بورصة الكويت. تقع الشركة الأم في حولي، شارع العثمان، مجمع الأبراج، برج ب، الطابق الثامن، وعنوانها البريدي المسجل هو ص.ب 27215، الصفاة 13133، دولة الكويت.

الشركة الأم هي شركة تابعة لشركة بوبيان للبتروكيماويات ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم الكبرى"). الشركة الأم الكبرى هي شركة مساهمة كويتية يتم إدراج أسهمها في بورصة الكويت.

تعمل المجموعة بشكل أساسي في مجال تقديم الخدمات التعليمية والاستثمار في القطاع التعليمي.

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة

2.1 أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2022 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي".

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد البيانات المالية المجمعة السنوية، ويجب الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2021.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو العملة الرئيسية للشركة الأم.

2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2021، باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري لفترات المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة التي تبدأ في 1 يناير 2021. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل صدر ولكن لم يسر بعد.

تسري العديد من التعديلات لأول مرة للمجموعة اعتباراً من سنة 2021، ولكن ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

الإصلاح المعياري لمعدلات الفائدة - المرحلة 2: تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 9، ومعيار المحاسبة الدولي 39، والمعيار الدولي للتقارير المالية 7 والمعيار الدولي للتقارير المالية 4 والمعيار الدولي للتقارير المالية 16

تقدم التعديلات إعفاءات مؤقتة والتي تتعلق بالتأثيرات على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة عندما يتم استبدال معدل (الإيبور) المعروض فيما بين البنوك بمعدل فائدة خالي تقريباً من المخاطر. تتضمن التعديلات المبررات العملية التالية:

- ◀ مبرر عملي يستلزم تغيرات تعاقدية أو تغيرات على التدفقات النقدية التي تكون مطلوبة بصورة مباشرة لعملية الإصلاح، والتي يتم معاملتها كتغيرات في سعر الفائدة المتغيرة، بما يعادل الحركة في سعر الفائدة السوقية.
- ◀ السماح بالتغيرات التي يتعين إجراؤها بموجب متطلبات إصلاح معدل الإيبور لتحوط التصنيفات وتحوط الوثائق دون توقف علاقة التحوط.
- ◀ تقديم إعفاء مؤقت للشركات من استيفاء المتطلبات التي يتم تحديدها بصورة منفصلة عندما يتم تصنيف الأداة التي تحمل معدل فائدة خالي تقريباً من المخاطر كتحوط لبند المخاطر.

إن هذه التعديلات لم يكن لها أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة. وتعتزم المجموعة استخدام المبررات العملية في الفترات المستقبلية عندما تصبح سارية المفعول.

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في للفترة المنتهية في 28 فبراير 2022

3 ربحية السهم الأساسية والمخفضة

يتم احتساب مبالغ ربحية السهم الأساسية بقسمة ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم من حملة الأسهم العادية على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة. ويتم احتساب ربحية الأسهم المخففة بقسمة ربح مساهمي الأسهم العادية للشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة زائداً المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية التي سيتم إصدارها لتحويل كافة الأسهم العادية المخففة المحتملة إلى أسهم عادية. أخذاً في الاعتبار عدم وجود أدوات مخففة قائمة، فإن ربحية الأسهم الأساسية والمخفضة متماثلة.

الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير		الثلاثة أشهر المنتهية في 28 فبراير		
2021	2022	2021	2022	
3,984,532	3,548,576	2,139,253	1,679,285	ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
245,303,030	96,546,961	245,303,030	42,500,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة
16.24 فلس	36.75 فلس	8.72 فلس	39.51 فلس	ربحية السهم الأساسية والمخفضة

لم يتم إجراء أي معاملات تتضمن أسهم عادية بين تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وتاريخ التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مما قد يتطلب إعادة إدراج ربحية السهم الأساسية والمخفضة.

4 ودائع ثابتة

يتم إيداع الودائع الثابتة لفترات متباينة تزيد عن ثلاثة أشهر وتقل عن سنة واحدة حسب المتطلبات الفورية للمجموعة وتحقق فائدة بمعدل متوسط بنسبة 1.2% (31 أغسطس 2021: 1.15% إلى 1.5% و 28 فبراير 2021: 1.2%) سنوياً.

يتضمن الرصيد ودیعة محتجزة بمبلغ 92,620 دينار كويتي (31 أغسطس 2021: 92,620 دينار كويتي و 28 فبراير 2021: 92,620 دينار كويتي) وهي غير متاحة للاستخدام في العمليات اليومية للمجموعة وتحقق فائدة بمتوسط نسبة 1.75% (31 أغسطس 2021: 1.75% و 28 فبراير 2021: 1.75%) سنوياً.

5 النقد والنقد المعادل

(مدققة) 31 أغسطس		28 فبراير	
2021	2021	2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
846,536	906,907	1,148,662	نقد لدى البنوك ونقد في الصندوق
8,500,000	2,750,000	5,070,000	ودائع قصيرة الأجل ذات فترة استحقاق لثلاث أشهر أو أقل
9,346,536	3,656,907	6,218,662	النقد والنقد المعادل

يتم إيداع الودائع قصيرة الأجل لفترات متباينة تتراوح بين يوم واحد وثلاثة أشهر بناءً على متطلبات النقد الفورية للمجموعة، وتحقق فائدة بمعدل متوسط بنسبة 1.1% إلى 1.9% (31 أغسطس 2021: 1.75% و 28 فبراير 2021: 2% إلى 3%) سنوياً.

6 استثمار في شركات زميلة

(مدققة) 31 أغسطس		28 فبراير	
2021	2021	2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
29,220,906	29,220,906	29,904,872	الرصيد الافتتاحي
3,527,920	6,103,965	3,162,302	حصة في النتائج
-	(3,782,373)	-	تخفيض رأس المال
(1,637,626)	(1,637,626)	(2,646,260)	توزيعات أرباح مستلمة
31,111,200	29,904,872	30,420,914	

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 28 فبراير 2022

7 عقود بنظام البناء والتشغيل والتحويل

في السنوات السابقة، انخفضت قيمة الموجودات غير الملموسة والممتلكات والمعدات لدى المجموعة والتي مثلت ترتيبات الامتياز بما في ذلك الحق في استخدام الأراضي، مدرستين تعمل بموجب عقود بنظام البناء والتشغيل والتحويل مبرمة مع وزارة المالية وانتهى سريانها قانونيًا عام 2009 وتقدمت المجموعة بطلب للحصول على تمديد لفترة الامتياز.

انخفضت قيمة هذه الأرصدة حيث ترى الإدارة بأن هناك تأكيداً جوهري بشأن الحصول على التجديد من وزارة المالية فيما يتعلق بعقود البناء والتشغيل والتحويل وأن استرداد هذه المبالغ كان أمراً غير مؤكدًا إلى حد كبير. ومع ذلك، ونظرًا لقدرة الشركة الأم على تجديد تراخيص تشغيل المدارس مع وزارة التعليم على أساس سنوي، ترى الإدارة أن المدارس ستواصل العمل في المستقبل القريب.

8 إفصاحات الأطراف ذات علاقة

يمثل الأطراف ذات علاقة الشركات الزميلة والمساهمين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة والشركات التي يسيطرون عليها أو التي يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط تلك المعاملات من قبل إدارة الشركة الأم.

يوضح الجدول التالي مجمل قيمة المعاملات والأرصدة القائمة مع الأطراف ذات علاقة:

28 فبراير 2022 (مدققة)					
28 فبراير 2021	31 أغسطس 2021	الإجمالي	أطراف أخرى	المساهمون	شركات
الإجمالي	الإجمالي	دينار كويتي	ذات علاقة	دينار كويتي	زميلة
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
75,000	150,000	75,000	-	-	75,000
بيان الدخل المرحلي المكثف					
المجمع					
إيرادات أخرى					
921	3,333	95	95	-	-
بيان المركز المالي المرحلي					
المكثف المجمع					
أرصدة مستحقة من أطراف ذات علاقة (مدرجة ضمن مدينين ومدفوعات مقدماً)					
740,145	1,148,498	1,276,910	-	1,276,910	-
شروط وبنود المعاملات مع أطراف ذات علاقة					

يتم تنفيذ المعاملات مع أطراف ذات علاقة استناداً إلى شروط معتمدة من قبل الإدارة. إن الأرصدة القائمة في نهاية الفترة غير مكفولة بضمان ولا تحمل فائدة وليس لها موعد سداد ثابت. لم يتم تقديم أو استلام أي ضمانات لأي أرصدة مدينة أو دائنة لدى الأطراف ذات علاقة. بالنسبة للفترة المنتهية في 28 فبراير 2022، لم تسجل المجموعة أي مخصص لخسائر الائتمان المتوقعة المتعلقة بالمبالغ المستحقة على الأطراف ذات العلاقة (2021: لا شيء).

خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2022، لم تقم الشركة الأم بدفع أي مكافأة لموظفي الإدارة العليا لديها، حيث تتحمل الشركة الأم الكبرى المكافآت مقابل خدماتهم الإدارية.

في 29 نوفمبر 2021، وافق مساهمو الشركة الأم في الجمعية العمومية السنوية للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2021 على مكافأة أعضاء مجلس الإدارة بمبلغ 35,000 دينار كويتي.

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 28 فبراير 2022

9 توزيعات أرباح لمساهمين

9.1 تخفيض رأس المال

وفقاً لإجتماع الجمعية العمومية غير العادية المنعقدة بتاريخ 29 نوفمبر 2021، وافق مساهمو الشركة الأم على خفض رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع للشركة الأم من مبلغ 15,000,000 دينار كويتي إلى مبلغ 2,100,000 من خلال توزيع مبلغ 12,900,000 دينار كويتي نقداً على المساهمين وفقاً لنسبة مساهمتهم في الشركة الأم. تم التأشير بخفض رأس المال في السجل التجاري بتاريخ 15 ديسمبر 2021.

9.2 توزيعات أرباح نقدية

- ◀ وافقت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين المنعقدة بتاريخ 29 نوفمبر 2021 على توزيع أرباح نقدية بقيمة 74.6 فلس للسهم بإجمالي مبلغ 11,190,000 دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2021.
- ◀ وافقت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين المنعقدة بتاريخ 21 يناير 2021 على توزيع أرباح نقدية بقيمة 3 فلس للسهم بإجمالي مبلغ 735,909 دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2020.

10 دائنو مرابحة

28 فبراير 2021 دينار كويتي	(مدققة) 31 أغسطس 2021 دينار كويتي	28 فبراير 2022 دينار كويتي	
-	-	26,525,594	دائنو مرابحة
-	-	(2,435,594)	ناقصاً: ربح مؤجل مستحق
-	-	24,090,000	
-	-	2,409,000	الجزء المتداول
-	-	21,681,000	الجزء غير المتداول
-	-	24,090,000	

تمثل أرصدة المرابحة الدائنة التسهيلات الائتمانية الممنوحة من قبل المؤسسات المالية الإسلامية المحلية بالدينار الكويتي لغرض تمويل متطلبات التمويل العامة للمجموعة بما في ذلك مدفوعات الأرباح، بمعدل ربح بنسبة 1.25٪ فوق معدل الخصم المعلن من بنك الكويت المركزي. وأرصدة المرابحة الدائنة غير مضمونة ولها فترة استحقاق 5 سنوات وتم منحها بناءً على ضمان مشترك مقدم من الشركة الأم والشركة الأم الكبرى.

خلال الفترة، لم تقم المجموعة بخرق أي من تعهدات القروض الخاصة بها، كما أنها لم تتخلف عن الوفاء بأي التزامات أخرى بموجب اتفاقيات القروض الخاصة بها.

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 28 فبراير 2022

11 معلومات القطاعات

معلومات القطاعات الأساسية

لأغراض الإدارة، تم تنظيم المجموعة ضمن ثلاث قطاعات أعمال يتم اعداد تقارير بشأنها:

- ◀ الخدمات التعليمية: تمثل الرسوم الدراسية الناتجة من تقديم الخدمات التعليمية.
- ◀ الاستثمارات: تمثل الاستثمار في الشركات الزميلة في القطاع التعليمي.
- ◀ أخرى: تمثل مبالغ أخرى غير موزعة.

تراقب الإدارة نتائج التشغيل لوحدات أعمالها بشكل منفصل بغرض اتخاذ القرارات بشأن تخصيص الموارد وتقييم الأداء.

يتم تقييم أداء القطاع استنادًا إلى نتائجه. ليس لدى المجموعة أي معاملات بين القطاعات.

تعرض الجداول التالية معلومات حول الإيرادات والأرباح لقطاعات التشغيل لدى المجموعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2022 و 28 فبراير 2021 على التوالي:

الإجمالي		أخرى		استثمارات		خدمات تعليمية		
28 فبراير 2021	28 فبراير 2022	28 فبراير 2021	28 فبراير 2022	28 فبراير 2021	28 فبراير 2022	28 فبراير 2021	28 فبراير 2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
5,474,458	5,613,743	238,570	268,240	3,527,920	3,162,302	1,707,968	2,183,201	إيرادات القطاعات
4,161,900	3,730,664	(59,575)	(17,748)	3,527,920	3,162,302	693,555	586,110	الربح (الخسارة) قبل الضرائب
(102,168)	(90,989)							ضريبة دعم العمالة الوطنية
4,059,732	3,639,675							ربح الفترة
43,875,732	40,186,331	-	-	31,211,200	30,520,914	12,664,532	9,665,417	موجودات القطاعات
5,991,571	29,552,719	-	-	-	-	5,991,571	29,552,719	مطلوبات القطاعات
31,111,200	30,420,914	-	-	31,111,200	30,420,914	-	-	معلومات أخرى:
3,527,920	3,162,302	-	-	3,527,920	3,162,302	-	-	استثمارات في شركات زميلة
200,281	136,329	-	-	-	-	200,281	136,329	حصة في نتائج شركات زميلة
								مصروف استهلاك

12 التزامات رأسمالية ومطلوبات محتملة

قدمت الشركة الأم كفالات تضامنية بمبلغ 159,450 دينار كويتي (31 أغسطس 2021: 159,450 دينار كويتي و28 فبراير 2021: 122,450 دينار كويتي) ولا يتوقع أن ينتج عنها أي التزامات جوهرية.

13 قياس القيمة العادلة للأدوات المالية

تشير تقديرات الإدارة إلى أن القيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية تعادل قيمتها الدفترية تقريباً حيث أن هذه الأدوات ذات استحقاق قصير الأجل أو يعاد تسعيرها على الفور استناداً إلى حركات السوق في معدلات الفائدة. إن القيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية التي تستحق عند الطلب لا تقل عن قيمتها الاسمية.